4 Bónis: Jogtudó értelmiség p. 245. 

prägen lassen, dessen Wert im weiteren unverändert bleiben soll (GA XII). 
Über den Wegzug der Leibeigenen bzw. die Strafen für jene, die den freien 
Wegzug behindern, verfügt auch dieses Dekret im Sinne der Dekrete von 
Sigismund (GA I vom 3. Aug. 1397; GA VII vom 8. März 1435) mit der 
Ergänzung, daß es gegenüber denjenigen, die den Wegzug behinderten, 
neben den Komitatswürdenträgern auch die Mitwirkung des Königs bzw. des 
Reichsverwesers in Anspruch nehmen sollte (GA XV). 

Litt. A Auf Papier, beschädigt mit vorne aufgedrücktem Siegel. Ungarisches Staats
archiv, Dl 15209. 
F Cod. Festetics pp. 123—125. 
N Cod. Nádasdy1-3 fol. 112v-114v, 138r-140v, 218v-220r. 

Ed. M. G. Kovachich: Suppl. pp. 134—135 (Auszug); CIHpp. 327—335. 
Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 322 —325; Hajnik: Nemesség p. 9; Fraknói: 

Szilágyi pp. 63, 66 —68; Gábor: Kormányzói méltóság pp. 86—89; Mályusz: Magyar 
társadalom pp. 357, 362; Holub: Alkotmánytört. pp. 191—193, 200, 203; Elekes: 
Középkori magyar állam pp. 201 —203; Bónis: Jogtudó értelmiség pp. 245—246. 

Nos Michael Zylagy a de Horogzegb nomine et in persona illustris principis 
domini Mathie Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. electi regis 
gubernátor in eisdem regnis constitutus etc. memorie commendamus per 
presentes, quod nobis una cum dominis prelatis, baronibus, nobilibus et 
proceribus regni Hungarie universis circa festum Circumcisionis Domini 1 

proxime preteritum in hanc civitatem Pestiensem convenientibus et pro 
faciendis ordinationibus, que pro conservanda pace et statu utilitateque et 
comodo pretactorum regnorum et partium eis subiectarum oportune et 
perutiles videbantur, tractantibus, relictis sopitisque et sedatis omnibus et 
singulis guerris et dissensionibus in alterutrum previis rationibus exortis et 
suscitatis inter alia, que hinc inde concorditer expedita sunt, prefati domini 
prelati, barrones, nobiles et proceres universi exhibuerunt nobis concorditer 
etc presentarunt articulos infrascriptos petentes et desiderantesd, ut eos et in 
eisdem contenta rata habere, admittere et per nos ac prefatum dominum 
nostrum Mathiam electum regem observaturos promittere dignaremur. 

Quorum quidem articulorum tenor sequitur in hec verba: 
I Item primo quod omnes ecclesie occupate ac possessiones et bona 

earundem ac prelatorum et barronum ac nobilium possessiones seua 

portiones possessionarie similiter occupate, tempore scilicet, quo non 
fuerunt octave iudicialiter celebrate, hoc est a tribus annis citra, remittantur 
usque quindecim dies; ita quod occupatio talis probetur per attestationt, 

Pr. 3 A Zilagy b A Horogzag; F , N Horogzek C A [et] d A deserentes 
/ a A [seu] 

Pr. 1 Um den 1. Januar. 

vicinorum et commetaneorum ac nobilium comprovincialium, prout con-
suetum est in proclamata congregatione; et si occupatas remittere noluerint, 
extunc sine ulteriori processu convincanturb in facto potentie et dominus 
gubernátor possitc occupari facere possessiones et bona talis convicti et 
propriam personam eiusdem captivari.1 

II Item quod dominus rex contra omnes et quoslibet inimicos et devasta-
tores huius regni hoc regnum Hungarie de suis proventibus regalibus 
protegere eta defensare teneatur, ita videlicet quod si idem dominus rex abb 

insultibus ipsorum inimicorum huius regni cum ipsis proventibus protegere 
non posset vel non valeret, extunc prelati et barrones ceterique viri 
ecclesiastici huius regni banderia seu gentes ipsorum iuxta limitationesc 

divorum regum huius regni i n d hac parted factas levare et insurgere debeant 
et teneantur. Si autem cum eisdem etiam ipsis inimicis resistere non 
possent, extunc universi nobiles et alterius cuiusvis status possessionati 
hominese exercituantium f more f, prout aliorum regum Hungarie temporibus 
fuit, procedere et permanere teneantur.1 

III Item quod de omnibus illationibus damnorum et iniuriarum et 
aliorum malorum generibus a festo beate Katherine virginis in anno Domini 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto preterito1 usque hec 
tempóra per quoscumque patratorum et commissorum iuxta ordinationem 
et conclusionem prelatorum et barronum ac regnicolarum huius regni 
Hungarie pridem in generali congregatione hic Bude facta2 in comitatu 
quolibet iudicium et iustitia celebrari teneantur. Hoc est contra libertatém 
regiam et palatinale officium, igitur id ipsum permaneat in antiqua 
consuetudine.3 

/ b A convincator 0 A posset 
/ / a A om. b A om. C A [l]i[mi]t[ationes] d ~ d A [in hac parte] e A [homin]es f _ f A 

[exercituantium mo]re 

/ 1 Vgl. GA VII von 1447, XXXII vom 8. Juni 1458 und II von 1468. 
II 1 Über die Pflichten des Königs bei der Verteidigung des Königreiches und den 

Militärdienst des Adels s. GA III vom 29. Mai 1439, XIII von 1445, VIII von 1447 und 
II vom 8. Juni 1458. 

III 1 25. Nov. 1456. 
2 Siehe GA XV von 1454. 
3 Der Reichsverweser ordnet bereits am 2. März 1458 eine Untersuchung an und läßt 
den Täter iuxta vim et formám generalis novi decreti Pestiensis vor das persönliche 
Präsenzgericht laden. Teleki: Hunyadiak Xp. 581; mit Bezug auf denselben Artikel 
läßt Matthias am 13. März 1458 für den 30. Tag ebenfalls vor das persönliche 
Präsenzgericht laden. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 88323. Am 17. Apr. für den 20. 
Tag ebenfalls dorthin, ebenda Dl 63192. Auch aus den oben angeführten Fällen wird 
offensichtlich, daß hier eigentlich nicht in der von den Ständen gewünschten Weise 
vorgegangen wurde. Zu dem von den Ständen eingereichten Artikel wurde nachträg
lich, möglicherweise auf Anordnung des Reichsverwesers, in der Kanzlei der letzte 
Satz hinzugefügt, der dessen ursprünglichen Sinn veränderte. 

I V Item quod ipse quatuor octave singulis annis celebrari3 teneantur et 
nunquam pro alia ardua causa pretermittantur excepto, quando erit 
generalis exercitus et nulla alia causa prorogentur.1 

V Item quod nunquam dominus noster rex et neque dominus Michael 
Zilagy gubernátor huius regni pro quacunque causa seu negotiis quibusve 
arduissimis aliquam taxam seu solutionem pecuniariam per iobagiones 
regnicolarum seu alios nobiles petere valeat atque possit.1 

V I Item quod universa fortalitia seu castella per quoscumque in quibusvis 
comitatibus erecta et constructa, ex quibus spolia et depredationes commit-
tuntur, diruantur exceptis, que ad utilitatem ipsius comitatus sunt3. Ita quod 
si aliqui moniti per nobiles illius comitatus in sede iudiciaria infra quindecim 
dies non diruerent, extunc tales notam infidelitatis incurrant eo facto et 
dominus rex vel gubernátor tales ut infideles punire valeat et quodcunque 
fortalitium in aliquo comitatu remanere debebit, extunc tale fortalitium 
vigore et testimonio litterarum capituli vel conventus et iudicis nobilium 
illius comitatus, in quo tale fortalitium esset erectum, remanere valeat.1 

V I I Item quod ipse dominus rex neque dignitates ecclesiasticas neque aliquos 
honores, officiolatus vel perpetuitates hominibus extraneis dare et conferre valeat.1 

VIII Item de castris et aliis bonis extraneis hominibus donatis rex faciat 
recuperandi diligentiam. 1 

I X Item quod iudices ecclesiastici neque archiepiscopi et episcopi vel 
eorum vicarii iudicare valeant, nisi dotes et res paraffernales, iura quartali-
tia, factum decimarum, efusiones sanguinum et verberationes ecclesiasti-
corum et mulierum necnon testamenta, causas matrimoniales et de periurio, 
prout in canonibus expressum est.1 

IV a A celebrare 
VI a A add. superfluum remaneant 

IV 1 Vgl. GA XIV von 1447, XLII vom 8. Juni 1458, I von 1462, V von 1464, X vom 2. 
Okt. 1474, IX von 1475, XIII von 1478 und III von 1486. 

V 1 Vgl. GA XXXVI von 1447, X von 1453, VI vom 8. Juni 1458, I von 1467, XI von 
1471 und XVI von 1472. 

VI 1 Vgl. GA II vom 13. Juni 1446, VI von 1453, XXXI vom 8. Juni 1458, X von 1464, 
III von 1468, XXIX von 1471 und II von 1472. 

VII 1 Teilweise Wiederholung des GA III von 1453. Vgl. auch GA V und VI vom 29. Mai 
1439, II und XXXII von 1444, XIV von 1445 und VI von 1447. 

VIII 1 Vgl. GAI von 1445. 
IX 1 Wiederholung des GA XXXVIII von 1447, erweitert durch Aufzählung der 

Angelegenheiten, die in die kirchliche Gerichtsbarkeit gehören. Vgl. auch GA XXXV 
vom 8. Juni 1458, III von 1462, XVII von 1464 und XI von 1471. 

X Item quod nullus omnino hominum de sacerdotibus aca nobilibus 
neque teloniab, et neque decimas, prout vetus regni consuetudo requirit, 
exigere debeat.1 

X I Item quod dominus noster rex et ipse dominus Michael gubernátor ex 
parte omnium et quorumlibet fratrum ac familiarium ipsorum omnibus 
querulantibus absque omni favore debitam iustitiam ac omnimodam satis-
factionem3 impendere teneantur et nec per aliquos fratres vel familiäres 
ipsorum aliqui regnicole huius regni quovismodo opprimantur. 

X I I Item quod pecunie nove cudantur, quarum3 ducenti pro floreno et 
obuli earundemb quadringenti habeantur et nunquam mutentur0.1 

X I I I Item quod universi regnicole et homines possessionati singulis annis 
ad festum Penthecostes ad opidum Pestiense per singula capita congregari3 

teneantur31 et si qui se rationabiliter excusareb non poterint, talium 
possessiones per dominum gubernatorem vel per dominum regem occupen-
tur. 2 

X I V Item quod universe civitates murate ac castra regalia ad manus 
prefati domini Michaelis gubernatoris statim3 resignentur.1 

X V Item quod universi possessionati homines de eorum possessionibus3 

ad possessiones aliorum obtenta licentia iustoque terragio deposito et aliis 
solitis debitis persolutisb iuxta b antiquam consuetudinem huius regni absque 
omni litigionario c processu pacifice et tute securequed permittere debeant. 
Si autem aliqui permittere nollent, extunc comitese vel vicecomites et 
iudicesL nobilium illius comitatus huiusmodi iobagionem cum sex marcis 
eliberare teneantur, prout antiqua consuetudo requirit. 1 Si autem aliqui 

X a Codd. add. scholaribus b A theolonia 
XI a A tatisfactionem 
XII a A quorum b A eorundem C A mutetur 
XIII a _ a A om. b A [exc]usare 
XIV a A ad statim 
XV a A om.; F, N add. colonos b _ b A [persolutis iuxt]a C A litiginario d A sec[u]re-

que e _ e A comite[s vel vicecomites et iudices] f A [reg]ia «A om. 

X 1 Über die Zollfreiheit von Adel und Kirche s. GA XVII der Compilatio aus der Zeit 
um 1300, LIX vom Okt. 1397 und XXI von 1447. Über die Befreiung des Adels von 
der Zahlung des Zehnten s. das Dekret vom 23. Juni 1405, GA XX vom 29. Mai 1439, 
1 von 1440, XXXVI von 1447 und XXIV vom 8. Juni 1458. 

XII 1 Wiederholung des GA XXXVII von 1447, erweitert um den Zusatz, daß sich der 
Wert des Geldes in Zukunft nicht ändere. Vgl. auch GA XXVI von 1463. 

XIII 1 Vgl. GA XXVIII von 1447, XXXVII vom 8. Juni 1458 und I von 1471. 
2 Reichstagseinladung für den 28. Mai sub penis in decreto Pestiensi novissime edito 
contentis. 6. Mai 1458. Cod. Zichy Xp. 9.